
нарушить ее ПрИНЦIIПЫ, н-е Н8IlУШ<JЯ ,положений
Устава Организации Объединенных Наций. В
действитеЛЫIOСТlJ решенае о n'рI1НЯТ!!Н деклара

ции означает не только реком.еНДаl1ИЮ, ПQТО).1У

1)ТО il YCT<JBe уже отведено :lteCTO для деl{ларации

прав ц·е.1ювена. Слишком часто УПОМИН<IЮТСЯ в

:nO~1 документе п·раВ<J человеl{а, чтобы 1Ie поме
с'1чпь подобную деI{ларацию. Неясно выражен

ное единодушие п{) _вопросу О п.ра,вах чеЛО1З€r;в,

fIашедшее от,ражение в Уставе Ортанизацни объ

еДI111енных Наций, четко сформулировано в де

клар<lIJ;ИИ.

Если верно, 'ITO политическое СОjlернмчеств~

оказывает ВЛИЯ'lше на решения в ЭКОНО\Ш'lеСКОJl

и социальной областях, то следует раЗЪЯС1-НJТЬ,

что деI{.IJарац,IIЯ свободна ОТ l{аЮIХ ,бы ТО ни бы

ЛО пол,итичеСI<ИХ тенденций. Прl1НЯВ ее, народы

всего -мира 'Смогут BoccтaHOlН1!b свою СИЛIo1Ю по

шаТllУ8шуюсяверу ·в Ц{'нность чел-овека.

Г-Н ИМПЕРИАЛ (Филиппины) ТОВQ;рит, что

он, выслушав известных ораторов, ВЫСТ'У'rJ8F.1ШИХ

ДО него, в частност.и rl[)едст<tвнте.~еЙ лаТИl-Iоа~1е

РИJ\а'J-IСЮIХ стран, а таю[ц~ П[)-ННШ,lая во внима

ние доку~еНТ;:ЩIIЮ Cr:I(peTapHaTi:l, прнхоДIIТ к за

l{лю'Iению, 'ITO деr<лэраll)Шl rJl1aE3 челон€ка нвляСТ

ел абсолютно не06ходи:иоЙ.

!\щнпет, ПО-НИДИi\fЩ[У, в 06ще~! разд-еляет его

ТОЧI<У зрепия, н И:'lеlОщиеся раЗI-ЮI' ..lf]СШI 'ОТ110СI1Т

(11 ТОЛЬЮ) К фо[)мулироваНlIIО отдеЛЫIЫХ прав В
соотuетствии с прющилами, ВОП.~ОЩI:"!lr1l>l:'111 -Б фи

ЛIНII1Н)JС!<ОЙ КОI-IСТНТУЩИ1, г-н И~1периал поддер

i({flваетрешеннео принятии ПОЛНОГО текста .11"
l<лаrацнн, IЮТОРЫИ ВЮlJО'Il:!Л бы КСl!( Лj"Н11Н\, Tal< fl

!Jбнзанности.

ПО его \шению, l'лаВ1ННI нель дt:!<лаРIЩШI со

стоит не толы(о tJ достижении мuраЛЫЮI'О успе

ха, но 1] ,н T(}~'I, чтобы дан, че.10веку повсюду на

зе),шо:.1 шаре ВОЗ~1ОЖJIOСТЬ развивать свои пра

ва и, С.lеДОDэтеЛblЮ, С'вою личность. Существен

но важно, 4тобы человек был уверен в Т'ОМ, что

'.иСJlолнитеЛЬJI8Я, законодательная и судебные

-власти не ),IOrYT ущемить его ОСНОВНЫХ прав. Г-Н

Империал считает, что для этотоследует при

1-111ТЬ простоЛ тенет Д€'l{ларации, ;IЮТОРЫЙ ·не со

держа.~ 5ы ВО311ЮЖНЫХ спорных пунктов.

ДОСТflЧЬ СО['.~ас.IIЯ Т[Jуднее 'всето 'не в отноше

нии основных праю челове[{а, а в отношении тех

.\Iep, с помощью которых 0111'1 должны осущест

1JМ1ТЬСЯ.

ОН надеется, что члены КОМI]Iс,Сl1Л по нравам

человека объяснят, какие были OC]JOIН11l1l11 для:

В!{лючения различных 'статей в проею ДСI{лара

ции, когда эта сторона вопроса будет обсуж

даться 'в Комнтете.

Г-н КУАДРОС (Уругвай) oTMe'laeT, что он

представляет малую страну, сила I{OTopOi.i поко

нтся на уважении гра.ЖД!)fiС((.JIХ свобод и меж

дународного права. Поси-ольку все .IJIOДiИ 'принад

леЖат ]о{ единой чеЛQвеЧEJСКОЙ 'семь-е, 'Г'рудно ,по

НЯТh, lйК Mo,i\eT сушсствовать ДНСКРЮlИнащ]П_

Более 1'0]'0, rОСУ.1.арстоо предста-пляет собой лиШь

ЗU

систе~1у СОТРУДJ-lицестша, которой lJеловеl{ шшог

да не должен ПР~II[ОСIlТЬСЯ в жертву.

По мнению r-lIа Куадроса, не существует об

стоятельств, позволяющих праВlнтельству поДан

Jlять пра,ва отдельной лнчrюетн. Должна ува

жаться непрю:основенность л НЧ1-!{)СТИ, Прави

тельсl'ВО должно обеспечип, каждого 'rеловека

]1 его семыо жильем, оказывать ему 'помощ!> в

СЛУЧiJе болезни и наступления старост!! 11 т. П,

Социальный порядок распался бы, если бы УI\Э

занные основные ·права не были IПрИЗ.lаны не

только для мужчин, но и для женщин н »ност

ранцев.

Правителы::Т\во ДОЛЖНО учреЖДElТЬСИ С[J060ДНЫ~1

народны.'>! ГО.IJосованиеlll. дОЛЖllЬ! сущеСТilооа'Ть

в kal<OM-ТО КОЛIИ'lестве чаСТllые преДПрИЯТИЯ,ре

гулируемые, но не KOIOpO.!JfI)Jye:\ibJe праВН1'ель

ство-м.

Делетация Уруг.вая поддерживает пр-оеl(Т де

кларации II целом l! -внесет своп поправки в со

ответствующий ~Ю"lент. Она у.беждена, что де

клараЦН>I не ОСТ<Нlется ;IOI{Y:VleHTOM лишь исто'

р;нчеСl{ОГО зн!:!чения, НО '1ТО ее различные ПОJIО

жения будут п,реТllореllЫ в ЖИЗНЬ.

Г-и КАЯЛИ (Сирня) говорит, что предложе-

ние ПрННЯТh деl{ларацню llpaB человека tle НВ

,:lяется беспрецедентны:vr, та'к l{aK В'ся история

чеJlовечеСТI3а - это -история борьt'iы за -соободу.

Предпринимается попытка сформуmlровать ОТ

имени государств - -членов ОргаJlнза [\]]II Объе

диненных Наций и в соотвеТСТВИJj с J10.nОЖ(;НИЯ

ми Устава кодеl{С ,обществеНf101'О поведеНiIlЯ, в

KOTopO~1 будут QТIv!ечены УСЛОБIIЯ, 1-I[,:обходнмые

для духовного -и матернального б.~аГ(iПОЛУ'!ilЯ,

Государство ДОЛЖНО ПРИЗJ-lаТh C'jJOH обязан-

ности по отношению l{ ЛI1ЧIЮС1'И, [[ l.:аждыЙ чело

век должен знать свои права и обязаННОСТI\.

ПР11lIятие ,декларации не будет беСПОЛ1ОЭНЪВI

a:KrO~I, так 1«11\ не Gыло бы c:vrblCJla и,gлагать ЭТИ

Jlр-НIIЩ1ПЫ .]-]а 6умЗJГ~, ~СЛIИ анн не должиы саблю.

даться в i\1ежл:унаРОШ1ЫХ отношениях.

0[1 З8nвляет, ,[то делегацня СИрllIН поддержит

прос:кт деlС1араЩll!.

ЗаседаНllе ::!акрывается в 13 час. 05 мин,

ДЕВЯНОСТО ВТОРОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Суббота, 2 о/(тября 1948 года, 15 I/ar. 15 мин.

Дворец Шайо, Парuж

Председатель: г-н Шарль МАлиt<. (Ливан)

13, Проект международной деклараuии прав

'-lеловека (Е/800) (nродОДЖЕние)

Г-Н ПЛАСА (Венесуэла) заявляет, 'ITO делега

ШI!1 Вен(')суэ,пы хочет прНН5IТЬ активное участие

'R 'рас'Смотренн!! вопроса о 1lравах че.'10века, ОД-



IЮГО НЗ самых важныХ BOr:pOCOB, стоящих на по

!Вестк{:' ДНЯ Треуьего :,ОМlИ1'ета, К этому ее побуж

дают lIО!l'Нманне ваЖН-ОСТII Bor.poca н )келан,J.iР.

заверШ!i':'Ь разработку ~Jдекса определенных

нравнд.

Права чеЛОБека гэрантнруlOТСЯ !{онституцией

ВеНОСУЭJ1Ы, в основе которой лежат те же бла

ropoДtlble приНЦИПЫ, которые liЗJlOжены IЗ преа!l1:

бу.~е IJроеюа де[{ларзции :JpaB че.'10nека. KrO:\fe
того, Вен~суэла недавно :1Одписала аналогич

ную ДЕ>I(лараЦI[:О.

Делегация ~tнесузлы огра~~иtjиrсн изложеН!l

ем сi:юегu :tшеflИЯ о наШlучmей процедуре ДЛЯ

ДОС1'llжения согласия, УДОВ.lе'Н30РЯlOще~о всеето"

раны. Пг.едылущие преШJЯ показали еДIIНОL.УШ

ное желание tоздать меЖДУI!а.род!tЫЙ ДОJ(умент

НО3ИТИIНlОГО характера. ПРfiШЛО 8,ремя -реализо

naTI, ЭТО же,ТJЗI'1iе, Од,!!а!Ю при этом !30Зf1l1кает

ОДfIа опреде.гIE~llIIая трудность. Она состоит не

толыю lJ раз,1IИЧИЯХ между разными националь

IJЫЩI ПjJ2ВQОЫМИ ,сИ'сТ'вмаМiI, но и в различиях

между нацнона,IЬНЫ~1 заКОfl(}дательtтвсм 11 ~1Нo

гими nоложеННF:vIИ, содержаЩiИМИ-СЯ В CHlTbilX
проекта Декларации ПО каждому ттункту может

ВОЭНIII(НУТЬ пре·до,'I)I(IIIтеJIJ,1!ilЯ да'СКУСОIЯ, н по

дробное ,рассмотрение ОДНОЙ статьи за другой за

ТЛН)',ТJО бы п·реll;НЯ.

Поэтому деJrеrаЦIJЯ Венесу::.лы !J]ЮСИ1 с.f1едую
щее преДЛ()ЖРIIне:

«'Создат" JlсбольшоI"l ра'БО'IНЙ ПОДКО:vlитет ИЗ
'IJrc:Ja 'Iленов Комитета для СОСТЭВ.Т\ения I\a 0'(
нопаНUtИ предстаВJIенны,;; Комитету текстов по

ВОПРосУ с праБах чеJ10пеН<l преДLJ<lритеJ(Ы-IQГО

ГJpOeKT<'I ,с переЧ\\lсмкие,,1 ПУf:lКТОIJ, [Ю I(ОТОРЫМ

заКОНОдательство' государ'ст!! - 'Jле'lf01l3 ОргаШl

зацип Объединенных Наций совпадает с проек

,0"-1, а также 110АГОТОВИТь реномендац,ю: ОТНОСИ

TCJ1blIO ПУНI,ТОLJ, ПО I,UTJ.PbIM С:Уlцествуют расхож

дения. ПРII{ составлеНИii проеl{ТОВ указанныхтек_

стов ПОДJЮ.\j,итетдолжен учесть таюке Аиерю(ан

шую деIuн:рацию пр3I3 1'1 о·бязанностеИ ЧС.10ве;{а,

!JРIlJlЯТУЮ !l Бо,готе, а также ВС'.Р лгугие докумен

ТЫ, от[{осящиеся ]{ данному ,вопросу, например

."lеК.'IО1рацшо XXXVII Межпаола,,1еIIТСI{ОЙ ((Оное·

рt'IЩШ1, СОСТОflвшенся в Рим~. Каи ТОль:\{) ука
занные Tel,CTb! будут СОста,в.г:,ены, О!llИ должны

I

Ubl:II ilрсдстаtlЛ€Е,Ы на p,H.::CMOTpeH,le КО'>1нтета».

Х(ПЯ на перВЫIf взглнд может IlоказаТI,СЯ, что

IлреДЛС1жею:с затянет работу KOMHrCTa, в дейст"
OIIтелыtостl' оно УСIЮр}!Т ее, так как гозволнтIIвбеж.ать б~СПОЛСЗIIОЙ ,.':;lI'С:КУССИll ХIJТ}{ бы ЛD T~M

[~YH!<Ta~l, по IЮТОрым vмеется сог.nаоне. МОЖ,IО

I
~~зразнть, '110 тексты, представленные Комнте
1)', ЯIЗ!IЯ/ОТСЯ реЗУJlьrатом ПРОДО.'1Жliiелы\оrо об·

Сркдения, в ходе КQТО'IЮГО были paCCMOTpf'Ehl
расхождения в доктрина.;; и За!<онодаТfльствах

(]Ще,1Ы,ЫХ [осударств ОLШа.ко серьезное расхо

ЖД.енrrе МlrеllИI1, обrrDРУЖившееся за по:ледние

два ДIШ, свидетельствует О необхОдИМОСТИ С;)

З1Я,f, рзБО'НII"I пmщомнтет, KJTOPb1;'r мог UbI c'J
!ЮСтавить не ТОJЩ,О существующне мнения по

.1ащ1ОМУ вопросу, 110 И ::Jазлнчные н,щиоr-:альные
СiIСте~1Ы З8конодагеJ1ьсТва.

31

По.ка что еДН:-iственным за!<ОНlfе'нным тексто)!

являете>! текст деJ<JIараЦИ;I прав человека. Он.
раЗУ\1Р:Р:ТСЯ, ДI1Л)1{Р:1J быть дополнен паЕТОМ, D (0
тором получат даЛf,[[еiiшее ,')аЗВИ';Jjе оБЩJJе ПрИJt

ципы, ивJIоженные в деклараЦIИИ. В 'СБЯЗИ: с тем

'ITO необходима тщательно mреда,пнроэатьпред

стаJ3ленные Комитету тексты, соэдание рабоче

го подкомитета представляется чрезвычайно

'lJажным. Такой подкомитет 'был бы неаБХОДJJМ н

ДЛЯ rОГJIаСОВO'IЮJЯ текстов ПОПр<JЕОК, ВJiесеl:ИЬ\Х

раЗJIIlJЧIlЫМИ делегац.иями.

Таким образом, К01Н[ТСТ дою!(еи .pac.cMOT!)CТL>

два текста: один TeJ(CT, ПрJli':млемыi1 дМ'! ,все'х:, 11
д,ругой - р~комеlщаuию 'стран, им.·еющих боле~

передовое заl{Qнодате);ЬСТВQ ·с ТеМ чтобы побу

Д'ИТL менее развитые страны пересмотреть ODUH

заКОНLI, ОТНОСЯЩllеся к дан'Ному вопросу.

ДеJlегация ВеЕесузлы обращ.аеТСfJ к Предс~

дателю с про,сыбой nиес'I1Н указанное Лj)l~ДJJоже'

вне на рассмотрениеКомитета, K(JI, 1 OJI Ь;{{) ::J<J.I,U!I

чатся общие п,рения, дорассмотрення любш'О

дpyгo'~o lJуш;та, ПРЮJИмаfl 13[· lIi\IН1.аИ1lе, что ..'11'111
ное п.рсдло):{,еН'Ие касается метода рабо-:,ы.

Г-Н де АТИД ([)~аЗИJ1IНI) OTдa~T должно~ ра

боте j(O;'j1j-IССJIН ПС пр.авам человеl,<1 .]{ ее уважас

MO:'vlY ПрвдседателlO г-же Рузвельт. ОН -подчер

lсивает, что правител!:>ство Бразилии ПрИД9:ет

ваЖJJое знаЧСНll1е быстрому 1{ удонлетроrнтелr,·

HO,'vI]' за8еРLlению .работы Комитета, lJТ()бь[ не

BbI31J<lTb раз:)ча-р,опания широкой общеСТrпеНlЮС1llf.

Исторнчесr\ое pu:3iНIT,!C бразильского наро.з.з
протекало [;0,1 ll.rJняннем фи;rософекнх ПрИНц,и-

пав, IOторые ДОСТ,ИГЛIИ 'СВОБГО 'ПОлllоrо раЗJ3IIТIШ

во ФР,НЩЩIВ Q(liQBe проекта !lеJ{,~араШIJI JIpau
человека ле;,!"ат НДIЗI] П€:J[ИКНХ фИ.'IОСОфо'3 ГJI}'бо

I(ОЙ дреВНОСТIJ, а та!О(е 1(Q(·щепцнн, соглаСIIО IЮ

,ОрQЙ !1лаr.:ть I'ОI:УJ.J,<I[Jстза ДОЛЖ'Щ3. OClroIIJ>lBaTL(,'>!
ла у"важени,!; I( че.lовеческоЙ Jl'Н'ЧIIOСТН. LСI{лаР<l

ЦИfl является конкретным EbIpMI(eHI[eM П1ГО 1·:11
лравлепия челове'lесl{QЙ МЫСЛИ, I<OTOpOC I[[;,НlC

00j11t1H;JYE'T С,/ЗIIilИ]](' l1apo.1.nn

Делегация Бразнлии HaCT8J.iBaeT lIa c!«()pei'llll\"~1

I1рИНН'N!it мер, KOTJpbIe гарантирuв2.ЛJ! бы I]Р;Ш~!

человека в ~,lеЖДУflародном MaCUHaUi:C. 'Ial< liaK

есть (}СI!ОПйШI5! uпасаТЬСfl, что без УI,ilз,ЩliЫХПl

,paf-lТllf'l принц,mы УстаЕа ОРI'ЮlизаЦlm Объедн

пеНllЫХ Наций ОСТiJНУТС:Я не'.н)феКТНlJны.\1\!. Пр!!

давая пранам чеJl;:J.века :vIеЖДУНiJРОДНЫI1 xapal,
тер, Устав Ор.гаНlнзаЩ1Н ОбъеДIНlенных J-IаП:IН:

IlаJlО,I(I1Л на ГОСУ.JSГЛ,ва определс:-шrыс ЮРII.lll

Ч(~СI\JН' ,оGЯ3ilтелы~тва; это -,веJщча(IШ8fl Н:! IЮ

бед, одержанная l[еl!Ой жертн, ПрlшеС("J!IIЫХ ЕЮ

\.\PI:'\I>! flTU!JOf: V!I1rоrюii nоНrш. Hec.'>1oTIHI на 1'(1
ТJTO .1e.r:era!l!Il1 БРDЭ1JЛ'щ] :\OTend бы, 'l1'I}~·Н,1 Дl:'I(

лаР~ШИIJ прав чеЛОВf'l\а, ,паrсг н нреД.~()if{еIIШ] ПО

rrроuедеШIЮ IIX в Ж:!ЛlЬ сбсуждаЛlIСЬ ][ были П'р1(

няты OAHOBpf'\JeH!iC, она тем не ;"t'1tee \1!IIBlliLCT.

что на _'!,аННОЙ стаДИII раОоты на текущей ceCCJIJI
j'енераJlЫIОИ Ассам6ЛDИ ~10Ж~Т быть ПР'JIН,11'ij

Т()J]ЫШ DДliH ;Н'К.lс.j"lЦНЯ. O,1.fHIJ<0 де.1С'гаl(IIЯ 5Р1

ЗИЛI[И HacTaltIlal'T, "тобы ПРIIIНIТJlС ДL'КJ(8jJil(LИJ1 ]1(:'

о'ГкладываЛ~lСЬ.



д."'1Я зВЩ;ПЫ ЛрВБ, !{оторые ПРОВDзглаW<:lет де·

КЛlrаЦН51, МIЖНn, чгобь: она не БЫJlа ИЗ,10женз

il С]jIИШJ<ОМ общих выражеJIИflХ. Б преамБУJJУ сле

дует I:\;{ЛЮ'i'J:lТЬ ССЫ.1КУ НВ 60Г<\ J{aJ( аБСОJlJотное

нач.ало прав '1еЛОDЕ'JШ ][ всех прав !юобще. ЭТО

ОЗН?I<Т2JЮ бы Пf!нзнание значения иеJТJ-IКJ1Х ДУХОВ

НЫХ идей, Irапраплснных на Jlоддср;r;аfIне и раз·

lНl~ие международного сотрудничества Значе

ние этих IJдей, :lРИЗ"8Нl-iое во многих кон'ституци

5IХ, оС'uбt>нно пnлно обнару.жилоеь 6.1<11'0,,],аР>l ны

НСШ c]e~IY I{РИЗНСУ, IЮТОрЫЙ :'IНОГ:-lе нtторю(н :Jac
це'с1!1вают KBI{ ТiРИЗ~С QБЩСC'fВ<i, ДОJlУСТIiВШСГ()

ОС,'Iаб.~еНI1е С'ВОЕХ ClЗлзе::1 с 50]'0,111, Работа КОМИ

те-" Г!1'j1Я З/IJ1 ПОJше:: отражала JbJ чая-ния и на

де:>J<д,ы Н<I'РОДНЫХ .\laCC, еС,1Н вместо И3ЛQженна

сукой аГIlQстичеСКО:!1 философин отргжаJlа бы ре

ЛИПI Qзные вероваНШl БОЛЫllей 'raC1':1 че.'1Dпеч1:

("Г{1~ .

феI>Тивное ocyu.:.eCТlMeHHe пран че,10веJ(" II;ie~T

п,о .'>lеньшеЙ Mej:e TaKO~ же ЗIl3<lеJloие, J{a!, I1 ИХ

ПРОIJОЗГJl8шеШ1е, ABCTpaJ:I'JH лреДJJOil\'l1ла ]Ia Мир·

ноЛ КО;IфеJJеюн:н 11 1946 году СiJ3Дi:JТЬ ;Vlе',li.1уиа,

РО.lЛЫИ трибунал, IJ I(ОТОРЫЙ отдельные лица 11.111
группа лиц могли б"т наПравю1ТЬ жалобы в c.~y- i
час нарушеlll1}l их .1рЮi Нб'::I1UТРЯ I-:a Т( что в,

he!i.oto-ры�x KpYI'ax вы,ражаш: с.ОCIIнеНШJ ОТНОС!!-!

тельно воз;,rОЖНОСТI1 в ближайшем БУДУIJl!:':<IОСУ'

щеСТВИТL l!ОдобllOе преДЛОЖСI\не, ряд госу-I
да ;JCTB - членов Орrанн:;аЦИ1J Об·ьеДIНlеllНЫХ На· i
циrl ПОД.1ержалн эту идею. Крам;". того, [(онгрес{.

за объедннеllllе Европы, I1рОХОДНВlLШЙ hel-:lВНО Е

Гааге, ТI)Jl1НЯЛ резопюцию, пре:J,усматриваrnщую'

учрежденне cyJ;a, n к<п()рыА j(~lllдыi1 l'ра:JЦ<IН1!"I
любой ИЗ объеД\1неН1-IЫХ стран i'lюг бы подать )](<1-1
лобу OTI-IQсителыю lJаруще]Е·НТ его прав, нзло··

жеll1JЫХ i3 x:apT:II1 П[Jав ']l:'ловеl<<J.

ПОЭТОхlУ деJlегаЦИ5l БраЗИJJliИ предлагает

СФОlJМУЛН·j:ОDаiЬ IJ'ГОРУIo ча,сть ,статьи [ де:{м\-
раЦf"]Н (А/СЗ/2t5)- следующим образом:

r-J-] УАТТ (Австралия) огмечает, что el·OCTp,l·
на IiЗ,10ЖИ~18 сное I4неllие в KO\lIlcC\i'I!- по права.\]

ЧЕ.~овеjU), If ПОЭfОМУ 011 огр<?н.иЧJ!ТС51 неС]ЮЛЫiН/I>IJ)

заиеЧЭliНЯМИ !JбщеJ'О JiОрЯДК3_

«СоздаlJные ПО ,образу и llоллбию (iQ)J(IIiЮ, IJJlII

!-Iaделепы разу.\1ОМ 11 совестыо I-~ ДO.тJ)KHЫ JIUCTy
пи!;> \3 отношении друг дpy~a [; духе братства),.

1-1е ЖСJНН! В'СТУllать Б ФШJQСОФСКУЮ JlJIИ jJ"Л'И

гнознуlO ДИСJ(УССИЮ, делс.ГIIЩИЯ ])раз.t].тJIШ IlDлага

ет, что ее л,рсдложеl\НС согласуется с I1дс<:!ла.\111

Ч,~СНО~ Комитета_

Де,JеJ'ЭЦШJ Лзетра.11r'1I СЧlIтает, ']-0 п.рОСIO'де

!{.': аращlИ ПрElG чеЛJ'!Jекз I1реДС'f3.IJJlяеr собой знз

ЧИТl:>лью,тi'r lЛаr впереД!i УДО]~JlетворитеЛЬ'НОЛIУ

ог:ред.е:Н.'lIlrю ,10СI-IUGILЫХ прав чслове!{ю>, УII0:-'-1Я

нутых n YCTa'I3e Орrанизадии ОбъеДИ'l-!еНIЫХ На
ЦlI~J_ Он Ile JIВ.г]яеr,ся СОl'н;?шеНlJЫМ дo](y~1e:-IТO\I

кан по Сn,'(F'ржанню, так к ПО Форме, п-оэтому R
ТОМ И 13 другом С,lУ4ае ВrJ3МОЖIlЫ rюnравки, Од

llJШО деlЦIВрЭIlf!П - IlЛОД долгах Лfеощев ннтеll

С\ШIЮЙ добросовесТ!юй работы, ,в ХО,'1,е KOTOpoil
П)~НI'\lаJЮСЬ 110 ,IННмаllие самые раЗ,'1Н'IlIbJеточ

JШ зреНШI, и поэтому не це-дует допус.ка1'Ь, что·

бы поправши, !lредnоженные КО.\11итетом, 11арушн·

Л;! :lUCTl1l'l-Jутое разновесне. Хон] !(аждая деnега·

Ц:Н1 [щраве потреБОUJТЬ llСЛНОГО пересм'отра до

KY:\le!!Ta, HpoeJ<T декларации, r-]аходящийс:я на

paCOlQtpel-J/Ш КОМlIтета, тю Мllенню делегаЩIJ:

Abct-р<,щН'и, c,oOTLlercTByeт своему наЗН::J.'1еНtIЮ,д::

н IH' c.~eдyeT забывать, что «от .'lобра добра Ht
11'J1y,-r,

Не может 6ыТlJ ПОДЛIiНJlОf] Г(iJЮJТ:НI IIрЭ[l ']е,

ЛО!Зl:IО ДО тех пор, nOI(a не БУДУ1 предуо:отреllь:j

соuтветствуюЩие ~I(>PЫ борьбы IJpOTHB их нару-:

шtНШJ. D с-вое,,: дш("~адс l<О,ЩI'СС'НЯ ПО ЛfНВ".\\ Ч~"

';1O~el{a псдчерюшает U<)ЖIIОСТЬ лрсдстошцего,

этапа ее работы. г-)) Уатт выражает Надежду, 1
ЧТСI по О!\QНЧ;ТlllНI работы над деl\ла.J<lf(не(1 Тре,;

тин IШМlпет сможет ЗflСЛУlШIТL МlIеН!1Я де.lсгаlJнll

по вопросу о '~реЛLТНЮ:, Jн:оБХОДШ/II>lХ Л,МI ОСУ'{

щеСТВ.l(С!IНll 'Прав человеТ<!l,

Делегация Аuстрали.и 'НН'Т высс],ую OI\ellК\t
A;'lepJ1l(a~ICKOii декларации прао !I Обнзаllfюстеill
'lenOBeK&, П'РИlJiJТО(1 13 Ботте на IX меЖ,'1,унаРJ,'\'

НСЙ jШНфереlluн,1] aMep;;I(Jn(J(l!x roc}';l,apcTD. ;k.
.1С1'аЦЕ>Т АDстраЛIТ1I Г2"с',РЛЯf'Т llыскэзаНl-lOе. ря·[

ДO~ деJlегац,ий пожеЛ81-'НС ImetTH на основе Во·

ГОТСJ{ОЙ деклараUllН рЯД 110праТЮКIJ Jlj}0el(T д~.

клцрацин, преДСТ<!J:1ЛСIJ1:ЫЙ на раССМОiре'lИе ко

),1нтета ОДI1<1J(I) OH.~ rЧ>IТ<Jе1' 11el1e.ll;COO['JH13HIOi

создаl:ать неБОЛЬШu~1 J10ДКО~I'Иl"Гет ДМ] СОЛ0стаА

ЛСIflJЯ }l,lЗух текстов, Это ОТШIЛО бы много l.Ipe;lc·
11'11 и MOrJIO UbI паРУШf'ТL paDHblJeCfle, ДОСТ!iГl1j'

тое KO::'BTCCJlf'i; ПnС,lе 1I.ОЛГ.НХ меСl1цсзнан-ряжеll'

!Joi'l работы ПОСОСТ,шлerIНIO проекта деlс ' :араЦ1l11.
lJ ходе !{oTopoii бы: 1-] РЕссмотре[;ы МIIОГОЧltСJ:C11

вые N.неН'IIЯ предстаВН1'С.lеЙ раЗЛН;LjflЫХ стра;1 l'
K'/JlbTY'P, lJ ТIJI(же \1]!ОГlе ТСЖСТI::J, ;в том '11]Cn~]I·

Б-оготская деl\.lараЦ'I1Я, выражающая TO'II(y зrе
НИЛ лаТlJноа!l{ер~шаllСЮ1Х ,стран. Третий !(o.\t'I'TCO~
не ДОJJi/(еll nO;,MeI1I1Th Комн,ссию nu nр,ша.1! '/1:'1
ЛDпекя '

Г'Н ;')/<111 резервr!рует за собей нраво flQз.с:fl&1
высказать СВО:1 соображения по ряду :(0I1K:JC1,11
ВЫХ ПУ']I{ТОD лро~кта, нахсдяще-гося Ila ОБСУЖ'/ '
деНI1I1. .,

, 11

г-н ИНСФРАН (Парагвзй) с ВЫС:ОКОЙ похва-! li

Ж_Н"I отзываеТСf/ ара'боте КUi\1iиссии по лрзпаМ Ч~· а

ЛОDека 11 ее Председателя "-)[1.il1 PY::HSeJIbТ. осу- 1(

l1~ествле!Нlе на лрюсг-нке НЗ.10ЖtZIНIЫХ 1J Д/'I(ларэ' 11
UШI ПРИНЩIПО8 БУLет связано с большнмн труа' 11
НоtТЯ;1И, €'1tJIИ эти прю:щ:шы остану":'ся 1:!·JtTO те· ~

ЩIСТИ"J~СЮIМlI. ДСJ\JI<:IРдЦI1Л н~[еРОГ"Р.IПl[ilГIQ! t

проведению ее ,в Жl1ЗНЬ ДОлЖны раs р fI.батыIJтbfнt

'
.•

~:J.IIОIЗремс]-ню, деле]'j)ц:1)] Па,рагвая от всего ~ep" \
, -

32

I-(po~le того, Третиil KOM,:~TeT :ю.гlжен рассмот'

рено. ту ча'СТl> .'l.оклаАа I\-ОМИССЕИ по права\] чс

.лов('ка (ЩSОО), I{оторая Kacae1'Cfl уже продеЛall

НОЙ рrтботы по соС'Таl~.~СНИЮ проtJiта ЛЕIJоа и пред'

.10жеНI]!i IIO проведеl1НЮ в ЖИЗf-IЬ. ТОТ фаl(Т, что

работа над УJ<<!заr:ными двум>! докумеюам,j' про

ДЗ1!I'ается .\tедленнее, '1€-"1 'работа lIад дtJ.;.'I8РНЩI

ей, не означает, ч':'о 3Т!И документы имеют мень

шее 3f1ачеlше. ПРНН!-Iмая DO IЮII!,иаЮIС, 'по эф-



.ща поддержит все УСI1Л1{Я, направленные на .'1,0

iТ/lжеIJJtЕ' этой цели,

Оиа раздеJ1~ет таю!(е ~JlH?HI!e, IJЫС){!IЗ,НIНОС

предстаВ'НТl!ле.\J АргеНТJlНЫ, что деК1араЦ!fЯ прав

( человека ДQЛЖIН! 'C-ОlljYOвождать-ся TaKoii же де

, i\.~~р.аuиеЙ об обязанностЯХ человеJ<а. Между

~ ~I'JIМ,И ;J;IJУ:l1Я JJробm~"jа.м'и сущестuует тесная

связь, которая доюкна найти 'овое выражение в

преДJJагаемам документе. Благородным ПРИНЦИ

\121.\1, t1'ровоз,глаше!!IIЫМ '13 деклараlЩИ, ;lOЛЖНЫ

tопутсТIЮ{НIТЬ Qпределеflные мероприятия па

u5еспечеJ!liЮ проведения нх [J Жf!ЗНЬ.

ДелегаЦflfl ПараНJая подтперждает свою оер

IIDCTb делу борьбы за право чеЛО[JСI<а, которую

она п.родемон.стрировала 11<1 Боготской каНфl:

рfНЦ.JfИ, а тз!,же на l\ОнфереНllИИ МежпаРЛ<lмент

('Iюга союза в Риме.

( Г -!! Г1АВЛОВ (Союз СОВеТС!~ИХ Социалнстнче
(ею!.\: РеспуБЛ'1t'I{)_счита€т, что opaTOpo~, прННЯВ
L Ш!!Х У'1<1стне в QОЩI!Х преНII5tх, МОЖIIO отнести 1<
,1'рем J<ater-Ор<J.IЯМ.

t. К п~рвой относятсл те, ]<то счнта€т, что д€кла
: ~аЦIIЯ зашла слишком далеко, и хот€Л'и бы поt Б~РНУТhПСШJТЬ. ОНII, подоБJ-tо, ~Jапр~]м€р, вред
~ ааlЗJ!телю fОжно-Афрш(аНС!{QГО Союза, не жела

f .':1т преДоставит!> lIel({)TOpblM на,роДам пс€ права,

l
'1'1!!оженные [J дсЮtараЦШf. _.Г-Н Г1а!JЛ(j(3 Н<lзьшает
, такую ПОЗ!1ЦrНЮ реакционно!!.

Другая кате-гор-ия, 1< которой Прf]·надлежит

nrед.стапитсль Соединенных Штатов, не проявля-

1
· er особого энтузиаз.viа в отtlОшенни неко1'ОрЫХ

crатей и полагает, что проект декларации ЯfJляет-

ICff ;\tа·!<симумом того, "ПО можно Прl![1ЯТЬ. Он.и не

хотят сделать НИI<аКОЙ уступки пр-огреССJl!ЗНЫМ

II;l.еЯi>1, потому что этот 'при·емле-мыЙ М1)КСНМУМ

01'j}8-жает нынешнее со'Стоя·н'ие бу,ржуазного об

щества.

Третья 1(8Т€ГОРИЯ, к которой ПРИ!iадлежит СО

~етск·иЙ Союз, сч:итает, что проеl(Т недюстатО"!но

~е.\!Окра1шчен и что -следюпало бы пойти дальше

,ОЙ стащии неполной и чисто формальн'ОЙ демо·

~ратни, которая хз,рз,К'Г€рна для буржуазного

uбщества.

Г-Н Павлов -обращает вннмаНие Комитета IJa
мнение делегац%и СQlвеТ'ско:го Союза, Rысказан

ilQe в докладе I(Оi\ШССИIИ по ·правам человека (Е/

ЫЮ). ·В нем указывается на три условия, IКOTO'

рыс, по мнеЮJ!О делегаци,и Советскола Союза,

f.eобходи~1'О добавить к деклараци'Н п,ра'D челове·

ка: гараНПНJ ОСНОВНЫХ 'свобод для всех, без р<)3

.1ItЧIIЯ -расы, религиозных убеждеЩJЙ, языка, за-

1
11НПlЯ ил,и пола, при уСЛОRНИ полнота уважеlJIifl

;: су,веренитету государств; гарантия осущест

,Б.leJi-ИЯ прав челоuека с должным уч,етом )(ОН

~peTIIЫX Э!<ОI-JQмичесю!х, социальных и шщио-

"МЫ!ЫХ условий, !'ОСПОДС-f1ВУЮЩИХ В _каждой дан·

Нщl ~'Т''ране; определение обязанностей граждан

Qo отН'ошению к св-оей стране, своему народу н

~ilOei\IY государству.

Г'Н Павлов считает, что ОСНОВНОЙ про€!ст не

'i~овлетворяет этим трем требопаНИflМ.

зз

ОН отмечает ряд недостатков и упущений .
Nlногие статьи (например, 2/, 22, 24 и 25) носят

ЧI)СТО юрнднческий 'и формальный характер.

Декларация недостаточно широко охватывает

оuласть деМОК'ратическ!iX ,прав на,р'одов. Во псем
ДOKYM€HTe слово «демо!{ратический» УПО~НIнается

только Одlин раз, JВ статье 27.

Очень MI-JOгие демократичеСI<llе лрапа слиш

ком ограничены, да,же 'Б большей ме.ре, 'leM в

первона'чальном tlpOeKTe, изучавшем.ся n Же

lIеве.

Заслуживает сожаления и то, что нигде в про

еюе не осуждается фашизм.

Г-н ПавлО'в ·выражает сожаление, что деклара

ция -не определяет обязаrrностей граждан по ОТ

ношеН!ию к государству ·и не 'П'Од'Jеркивает прин,

ц'ипа наци'онального суверенитета;

Большинстuо членов I<омнrссии по п'равам че
ловека отклоннло все предложения, коroрыеде

легация Советского С-оюза внесла 'Б целях улуч

шения проеюа де!{лараЦоНИ 1. Они отклонили

предложения о распространении демократиче

ских прав на IЮЛОНlН1.льные народы и население

несамоуправля.ющихсн территорий. Они БЫСТУ

пили также против предложения о предоставле

нии равных прап муЖ'lНнам и женщинам. Пред

лож€!!ие COBCTCI<OrO Союза о том, 'J1'обы госу

дарство гарантировало свободу печати, сделав

доступными все !-Iеобходимые средства, было

нстоЛ!(овано !Са!{ требование национализации пе

чати. Это - лишь ОДИН пример того, как !(левет

ннчес!{и ис!<ажается точка зрения Советского

Союза.

Г-н Павлов за'ме'lает, что делегация Совет.око

го Союза тще'гно наста,wвала на том, '11'0 нельзя

допускать, чтобы свобода печа1lИ ·и право собра

J-!ИЙ служили целям фашистской ,проnаганды. ОН

с удивлением обнаружил, что в столице страны,

которая :гак -сильно пострадала от рук фашиlCТ'ОI3,

Hel<OTo,pble люди защищают пр'инц'Иn свободы

П'роnаганДЫ фаШКЗ~1а.

Деле.гаuня Советского Союза I!оддержала

'np,JHUH'n свО'боДных всеобщих выборов путем Tai~
HOI'O голосоuаШJfl. Одна1.<О Соединенное l(оролев

С,ВО выступило против расrъространения этого

-права на насеЛСfll!е несамоуправ,~ЯюЩИХСЯ тер

р,и,орий 'под тем предлогом, что оно еще недо

статО"Чно созрело в ПОЛ!)'Г11'lеском опюшеJЬН!!.

Делегация Совеl1СКOIГО Союза HacTallBa,fJa та·к·

же на праве убеЖllща для ЛIIЦ, лреС.гlедуемы;с за

участие в борьбе за освобождение иародов иЛl1

за НВУЧII)'Ю деятельность, но 11 это пред.~ожение

было OTK.'lQfJeHO fiольшItНСТВОМ KOMItHJ!1'J! по nра·

·вам человека. Ко.~ОIlиа.~ьным державам удалось

,анже д'06итьс>! от,клонеllflЯ ЛРl'J{ложеIlИЯ, кото

рое утве.рждало право меНЬШ'ИflСТlJ '!Ja СБОЮ IJ8
ЦИ,Оllальную -культуру, ХОПI это право было Вi\ЛЮ

чено в первоначаЛЬНЫI~I II!юе>кт.

1 См_ ОФlщu.GАЬ/tblе or'lerbl Э/{ОI1/))(uчесI(О<:О 1< СОljlЮЛЬ
ного COlJera, третий год, tедМ/GЯ сесс/m, ДОГlолнение .м. 2,
f1f)lIЛОЖ~Н\it, стр. 31 зигл. текста.



OJ-J подчери:ивает трудность та.коЙ зэдаЧl1, ка],

nрШIятие ПОЛI]ОГО текста хартии 'пргв че.~ов,ека.

РасхождеНelЯ 13'0 мнениях обнаруж,илнсь, KalK
ТОЛI>КО НEI'ЧДЛОСL рассмотреl-!не деI{ларации. При

раСО1Ql1реlЩИ пактэ он:1 roлько У'l!i~л/!чатся. Ба

дави·беЙ обращает вниыа'l-ше тех ~!лено'в КО"lите

та, 1{,оторые выступают за разра'БО1'RУ ПОJт.нОГQ

текста харт,ии прав ч,еJlО:l3ека, на необходимость

действоват~ с определенно!! ОСТОРОПНОСТЬ10. Ус

тав Организации Объединенных Наций намерен

но сформулнрован 13 осторожных выражениях,

и'в нем УПОМIi]-Jа·~тся л'ишь ·Ее?а в основ,ные '11рiЭ'

ва человеJ<а, в достоинство Ii ценность челоnече

ской ЛИЧflССТН И 'П равенство МУЖЧИН и женщин.

ПСРDЫМ ша,гом долЖно быт!.> О'пре;::t'лР:нне того,

что ~ледует HOHI:MaTb под правами чслове){а, 1I

прннятие декларации прав '-1еловеl{З.

Все члены Ко~!Итета ПР·ИЗllают, что Генераль

ная Ассам,блея.r:.ол-жна на текущей сесс,ии при'

I-iЯ'Г", рЕ'зоШ<Щню I1тнnснтеЛЬНQ деклараuии прав

'-1ело'века. Это следуетреl{Qмендовать по двум

ПрИ'ЧИ/-Iам. С од:нойстороны, декларации прав

чел-ове1~а будет Б'первые 'ПрИДаН меЖДУНSРОДllыi-{

ха'р8ктер. С Д'РУГОЙ - действи'е де-КЛ<J'ращш будет

.распространяться не только ~Ia государства

члены ОртаНИЭ8ЦНl1 ОСъе.ДННl:ННЫХ Нации, но 11

на территории, наХDдящпеСf1 под их юрис.дик

ц-иеЙ. Может 'быть, ,имеll'НОВ этом отношеН1Ш де

'КлараЦИfI может ознаменовать нанбольший про·

грес:::.

Генеральная ДосаМ'блея моrла .бы ПlOредать

ПЗI{Т О правзх челове!<а ,и ПОJlOжение о мерол,ри

ятиях по лроведению'В жизнь В Э](О,,'О'МI1LlеСКJ1~! н

СОUJJЭЛЬНЬ:Й Соеет для дальнейшеro ,рас-смотре

·ния. В такО'м ,случае пред!стмmтель Бгипта ro
ТОВ Г"ОЛОСОВ31Ъ '13 JlР.[(JТзраILИЮ_

С тем 'fтобы облегчнь рзботу Комнтета, Ба·

дави-бей предла;зет, чгобы Комитет ПО O/(OIl'la
нии общих преКi1Й принял решение ПО следую·

ЩИМ четырем ПрИНЦИПJ1ЭЛЬНЫМ вопросам:

1. Объеj'о! работы, которая ДО'nЖllа быть про·

в'еденiЭ на текущей сессии Г,еш,ральной Acca~·

блеи. ПО мнению делегации Ег}]'Пта, было быже·

лаТЕЛЬНо ()I'раНjf'fJlТЬСЯ прННЯ1'чем дel{дapaЦllH.

2. Разграничение соотпетстзенных сфе.р де.кла-

Iраци,и прав 'ЧеЛiOвеl{а н деклараци}' о правах и

обязанностях государств. Делегаuия Бгилта по

лагает, что был,с, бы лучше ОПУС1'ить в'ен'кое YIII).I
м·Н'нан.ие об обязанностях госуда·рств.

З. Характер пра,в человека. Эти права БкmО'-1а·

ЮТ общр('ТнеН!!ые сRободы, СОЦllаЛЫIые и эконо

мические .1рава. Последние непременно ДОЛЖIШ

быть ВКJllOчены. ОднаlЮ очень т,рудно н а:кл ады'

вать о,бязательства на в.се государства без учета

их м-атериа.гrьных возможностей. Статья 20 про·

екн. дек.~а.рацИl-: уже содержит оговорку на Э'j\()Т

счет, И, если ОНН недuстато,JНО ясна, МОЛ(НО было

бы добав.пь 381':вление общего xapiJ.КTep<J, с Te~1

41'обы в последующем ДO[{YMeHT~ точно опреде·

лить характе,р в объеJl-! тех ,мер, которые с.ттедо

'В'-Iло бы ТJринять для ,гара~lтнро'вания всех праБ,

СОJlf>ржаwих'ся в деJiлаэаЦНl1. 1,
34 ,

Наконец, принцип ува:шения нацнонального

~уверени,е'Т'з та'кже быд О'1юергыут, хотя он и

находится в COOTBeTcTUEH е ПУНJ(ТОМ 7 статьи 2
Устава Организации Объединенных Н,щиl1.

Г-,н Павлов Iпризнает, однако, чтс D дехларг

uии.не фнг:-ри,руетряд прав, ЧТQ, по его мнению,

является ])езульт~том ВЛИЯ:И'ия, оказываем'ого на

мирозое общественное мнение l1ро:,ресс'ив'ными

КОНСТИТYUIlJJМИ COB,eT.cKOГ'Q СОЮЗа я НUБЫХ де·

мокраТl!чео:<'их стран. Однако права, записан·

ные в проеЕтах, иллюзорны, т3!{ как они лишены

эффективных .арЕН11ИЙ.

Делегация СопеТСI<ОfО Союза Сlj,итает, что 'про

ект деКJlарации не может Iни с'посuб:,:"J'lЮН<J'J"Ь де

мократическому лрогрессу, ни помеu:ать в'озр-ож

ДЕ"нию ф8ШН3МD, 1iИ ,СОДеЙСJlIювать )'"I{реплен·ню

всеобщего "шра. ПОЭТО,;1У делегация Советского

СОlOзаоставляет за ·собоЙ право "Представить ,ряд

Т!Оопр'аво\{ к НРму.

Далее Г-Н Пао.лов :излагает некоторые сообра

же.НiИЛ относительно проекта -межд.унаро..дного

лзнта о правах человека, KOTOPbiI'l, 1_10 его мне

ЕнЮ, неДостаточно рвзра,ботаIН. Он отмеча€т, что

,р, IIРОЕ'КТ(' "РТ УЛ,OFlЛеТВ:)Рf1тельного опред€ления

права на труд. В некоторых статьях лишь изла

гается в нескольких словах сам тт'ринЦ'ИП, а за

тем л,РОСТР;l,ННО пере'lНСЛЯЮТСЯ НСКЛЮ''lеНJtя к 'оп

ределенному таким образом праву. Это относит

СЯ, 'В чаСТПJСТИ, ,н статье 5 о 'праве .на ж,нзнь и К

статье 9 о лраве 11<1 L"вобод)'.

БАДАВИ-бей (Египет) поздравляет !\ОМИСС·ИIC

по правам человека и ее Пред,седатмя,г-JКУ Руз

вельт с реЗУЛLтатамв их рз'боты.

Касаясь предложений '110 вопросу О проведеllИИ

13 жизнь, Г-Н Павлов ко-нстати·рует O'fCY'f-ствие ,об

щего план". РаЗJJ]j'f'ньте планы, преДЛОII\енные

преДС1ав][теЛЯМII Соеди,,·енных Штатов, Китая,

Фрэнци,и 11 АJ3СТРЭJJИИ, а -{а'К!же РедаI{ЦИОННЫМ

комитеТ1Q;'I, далеко не соп'nадаIOТ. Однако он'и

.обнаруживают общую тенденцию апеллировать

к сущестnующиммеждуна,родиым ИЖ:ТJТтутам,

Tal\:IТM Ка!{ Международный Суд, или создавать

яна.rю.гичные ,ИНС'fитуты ДЛЯ rnреl1ворения в жизнь

гарантий, относящнхся ,К правам челавена. Та·

ЮН[ проце-дура ,пр~дставлltла бы сО'бой ,вмеша

тельст,во В'О внутренние .дела ·государств и неува

женне наЦ"ОНаЛЫЮТО суверенитета. Более того,

эти ПЛЭ'НЫ направле.ны на лревращеfше внутрен

них с-поров В ,меЖДуна,рОДJlЫС, ~IТO 'ссздает угрозу

'Всеобщему миру. ДеJIегация Советског.о Союза

C1.blJTaeT, 'Что указанные предложения противоре

чат Уставу ОртаНllзацtlи ОбъеДИ~lенньтх Наций.

Делегация COBe'JICKOrO СDIOза СЧlJтает, '11'0 'Б
Д1:lн'НbJЙ момент Комнтсту С:,'1сдует Jгратшчнться

рзсс~отреffием де,кларащш ПрЭ'В '-1еловека.

В зак.тт!Очепие г-н Павлов обраЩ2ет внv.мание

Коматета на опублю\Ованный Секретариатом

«Ежегодник прав 'lеЛ-Оbl'l<а», 'в каирам n'РИIlО

ДЛТС~J нонстнтуцнонные статы.f из .'1f11ЮН-О}lflтель·

'СТlJа раЗЛИЧIfЫХ стран, QтласяЩ'иеся к нравам че

ЛQвt-Кll.



4. ОпредеЛ€Нl1е обязанностей человека.

Де.~егация ЕгиГ!1'а считае.т, что было бы жела

тельно при'инть предложение предстаВ,И1'еля Ку

бы. Создан!!е ра,бочей f'руrl'ПЫ для pacC'MoTpeH!lfI
БОГОТСКDЙ декларации, а также 'ПОlп'ра,вок, вие

се-нных дел~гациямн, до то"го ха'к указанные -по

правки будут о:бсуждаться iВ Комитете, значи

тельно ()uле'г'!Ило бы его ра60ТУ.

Делегация Египта будет tCодейст,вовать работе

КШ,f;итета в Н8де.жде ,на достиж€ние единодуш

1I0ГО соглас'ия по пр'оекту Щ'кларапнн.

Г-Н КАССЕН (фра'нция) от !lмени своей деле

гации выражает благодарность всем, кто D ходе

nрениtl высказал ПрИ(jнаНllе J{ЭК традиционной

РО.'IИ Фрмщии 'Б олределеюш прав человека, так

11 ее вклада 13 деятельность Ор,ганизации Объе·

диненных Наций. Он ,отдает должное и 'ра,боте

СехретаРlIата, 'который оказал ценную помощь

КОМИССИи по правам человека. ОН не сомневает"

ся в ТОМ, что выс[,азанные до 'сих пор во время

общих ,прений различные мнения помогли ясно

определить Iпроблему ,1 облегчат выполнение за

,:r.зчи, возложеllноil .на Третий комитет.

Одна'ко делегация Франции хотела бы, чтобы

указанная :;Iзда'ча не ограничивалась ,составле

нием проеJ(та международной декларац'ИlИ прав

чеJlов€,ка; она желала ,бы, ч:тобы ,на текущей сес·

сии был .подготовлен также IПОЛНЫЙ текст ха,р

таи прав 'Iеловека, включающий помимо декла

раЦlШ первую международную .коввенциlO, ко

торая, какой 'бы -несавершеННОI1 она нн была,МО·

гла бы послу,жить основой для будущих конвен

Ц·ИЙ.

Франция, ,со своей стороны, готова подписать

Т8JКУЮ КiQ.нвепцию. Делегация Франция прилага·

па НЕ дальнейшем будет Пр'илагать ЛОЗНТИilшые

уоилил для содейств'ия ,во 'всем, '-Iто касаеТ1СЯ де

кларации, П3'кта и 'Г!-олож'ения -о мероприятиях по

IIроведеlJИЮ в жнзнь прав человека, что-бы дать

народам МJlра га'рантии ,оснонных прав человека,

которых онн ждут 'от ОрганизацФ!'и Объеди·нен·

ных Наций.

.кОМИССИЯ по правам ч.еловека, к сожале.нию,

Ile имела ДостатоЧно врем,ени, чтобы за'ве.ршить

псю намеченную ею 'программу. Г-н Кассен пола

raeT, что пр'и СЛОЖн·вших,ся аБСГОятель'ствах бы·

.10 бы благоразумно, если бы Т,рет,ий комитет о,г

раllИЧНЛСЯ обсуждением декларации, предоста

вив Генералb'lЮЙ АссаМблее тем ЮНI иным путем

;ювеет>! до общего сведения, что декларация ЯБ

.щется лишь 011прапной точкой дМI п.рИнflТ,IЯ

других .\fep и что она надеется заверШИiЬ пред

nрИIIЯТую на текущей сессии работу 'L! следую

щем '['Оду.

Д,еле['ация Франции, соглашаясь ограllИ'ЧИТЬ

ДIlСI<УОСИЮ 'проБJiемой составлеН.ИfJ международ·

ной деI{ларации прав человеr<з, не умаляет ее мо·

paJIbHOtO значения или ее юр·идическ,их аспе-ктов.

Что !(асаеТСfl моральной с'Гороны !Вопроса, то

не следует забывать, что f(З Конф-еренции "в Сан-

35

Франциско през.идент Соединенных Шн!Т{)в, вы

ступая от имени Ор'ганизац'ии Объединенных На
ций, обещал народам всего мира, что УБажснн('.

I!Х ОСоНС)"8ИЫХ прав будет гарантирова'НО ме}!(Ду

народной хартией. Пришло время вылоmшть .это

обещание. Декла,рация прав человека должна

выражать права всех народов иира, а не толы<о

пятидесяти ВОСЬ.ми С1\рап, ,входивших тогда вОр·

ганизацию Объединенных Наций. Поэтому ,су
щес,-вен:но важно, Чтобы декларацня ,БЫJ1а все

общей.

Декларация прювана также служить руковод

СТВОМ дЛЯ правительетв в определении их поли·

тики и нащ!оиалыlгоo зз](онодательства. Такая

декларация, .не имея обязательной юридической

СИJ1Ы, тем не менее преДСТ8'Вляла бы собой ре·

альную ценность, потому что, с одной стороны,

она мо,гла бы рассматриваться в ,ка'ч,естве авто

ритетной Illнтерюретации Устава Организации

Объединенных Наций и общелрюrятойнормь!, к

котороИ: д,олжно стремиться за;конодатеЛbiСТВО

всех гocyдapcТlB - 'Членов Орга'!шзации Объеди

ненных Нациfl. С другой стороны, хотя 01lа и не

ное,н, обязатеЛblНОГО хара'ктера, нельзя СЧИПl,ь

что она в какой-то мере осла,бляет обязательст:
ва, взятые на себя государствами, 'подл·исавUJИ,

МИ Устав Оргаflизации Объединс;нных Наций.

Наприме.р, положен'ия Уста,ва обязывают 'госу·

дар,ства ПрИЗ'JIавать КОМ'петенциro глаl3НЫХ орга·

нов о.ргаl!ИзаIkИИ Объединенных Наций.

По мнеиию его страны, компетенция Органи

зации Объединеиных НВl1ИЙ .[3 ,вопросе о правах

человека не подл,ежит сомнению, 11 нельзя пр'и

[3лекать '8 ка'честве аргумента uJP-О"ГИIВ ее комле

тенци·и ,положения 'пункта 7 статьи 2 Устава, ка·

сающегося ВОПРОСОВ. подл~жащнк внутренней

ЮРИСДИ'lщии государств - членон Организац,ии,

поскольку после пр,пнятня Декларации 'Вопрос о

правах человека стал 'бы уже не 'Внутренним, а

международным делом.

Поскольку 'КОМПе!е-иция Ор'ганизацни Объеди

ненных Наuнй у'становлена, последней .следует

ПрОЯВЛf!1"Ь умеренность в ее осуществлен ни .
Д{)ЛГ ОРГ8JННЗ<ЩИИ Объединенных Наций - Зf1·

веРJlТЬ ГDсударСТDа, что прежде всего ОIlИ caM]·1

несут Ol1BeTCTBeHHocTb за ,гарантирование прав

челопекав Iпределах своих границ, не упуская в

1\0 же время ИЗ БИДУ 'Опасности злоупотребления

1-Iациональным суверенитетом 'в ,вопросах, 'выхо·

дящих за пр,еделы внутренней юри.сди,кции ,госу

да.рств. Нарушение прав человека в !{дкоЙ·либо

стране, как это показа.~ прецедеит с ·Г,итлером,

могло 'бы ,на деле оказаться лодготош<ой К 'пося·

,гательству на независимость ДРУ1ГflХ наций. Ре

зюмируя сказаниое. г-н Кассен го;юрнт, что, хо·

тя Организация ОбъедннеН'IIЫХ ]-]аu.иЙ должна

проявлять умеренность 'в осуществл~\{щt своей

компет,енции, она, однано, должна быть непоко

лебимой в случае нарушения прав 'Человека.

Ка,саясь главных ПРИНЦI~ПОВ де-кла,рации, r-I{
Кассен замечает, '!то 'не может быть и речи о

том, чтобы ДОПУСПlТь ,преобладание определен-



ных философСКИХ взглnд.ОEJ одного государства

ИJ11f ,РУП'ПЫ госуда,рСТБ; должен быть найдеа

Прllемлемый для 'всех общий знаменатель. Пере

ченьословных сВобод !1 праl3 'Б ПJJOGJпе деклара

ЦИИ, -13}JесеННОNl в КО:\1Итет, не ~южет считаться

НПОJj'не УДОflле11ВCJрительным, однако D до]{умсн

те 'поч1'и удалось ДОСТI1ЛНУТЬ ·раВI!оLJесия точек

зрения, насколько это бы.10 8031.10)l(f[0. А'налнзи

руя проект, Г-Н Кассен показывает, что он не ли

шен 'плана, иа!{ lПолагаJOТ H(>J<oTopbIe '4.iJенЬ! Ко

митета. В l1e:-.l ЛЗЛ<loгаlOТСЯ ,и Г10литичеСJmе сво·бо

ДЫ, n.РОRОЗГl1ашенные еще '8 ХVПI 'веке, н II1рава

Б Э)Юfюми'чес.коii, с.оцна.т1ЪНОЙ 11 ){ультурной об

ластях, утвердишuиеся в ХХ веке; !юпрос состо

ит.в том, чroбы -придать ИМ меЖ.J.У'на,роднЬ:i'1 ха

palKTep.

Г -Н Кассен НfJпомн.нае'f, 'ПО вопрос о преlШО

ренни в жизнь этих прав пЫл ,предметом продол

жительной Щ!<СКУССНИ. Франция готова изучнть

этот ·вопрос !:! соотв·етствуюЩс:е Rремя. Возможно,

для претворения 'В ЖИЗНЬ указанных iП,рав .на пер

'вой стадии ,потребуется раСОlOт,р,еть целыи ряд

конвеr-щ[[й, которые были бы заключены с по

МОЩЬЮ спеuиа,'1ИЗИРОВI.IН'НЫХ учреждений; по

~10ЩЬ послеДНJiХ в .данном области была бы очень

полезной.

КОМИОСИЯ по 'права~'I! человеJ{а не ·выпустнла из

ПОЛЯ зреПН7! такой шопрос, )(311 составление па

ралле.l~НО'С перечн-ем .прап 'J(,лове!{э rIереЧН>J его

обязанностей. Тем 'Не менее она сочла достато'l

IJblM ограничиться упо~~инанием об этих обязан

ностях и замечанием ОilзаИ:-.lОСJ3ЯЗI{, существую

щей между 'пра,ваМII человека, с одной -стсяроны,

I! теми о,раничеюПJ,М'И, которые на них гнаклады

ваются - с другой, Эти ОГОоор!Ш содержатся в

статье 27, Г -.fl Кассен полагает, 'что данная ста

тья не. занимает 'в декларацли того места, 'J<oTO

рое она заСJ1УЖIfВЫ'Т по своему значению; ведь

онараССJlfатриваетпроблему прав чел-овека в

рамках мирового демократического общества.

Хотя слоnо «деМОI<ратнчеСJ<Н», фигурирует 8 тек

сте декларащН! лишь ОДИК раз, - факт, I{OTOPbJI'I
H~l(OTopыe члены Комитета IФИТНJ{ОJ3а.'JН, - тем

не менее оно прозвучало бы с полной силой, ес

ли бы статья 27, ;в J<ОТОРОЙ 0110 у,потреблено, бы

ла помещена непосредственно после nреамбулы,

ЭТО Iпридало бы настоящее з-наченне деклара

ЦИИ, 1iот-орая. Пр1:!ЗI-lавая превосходство закона

над произво,~ы-lмии Д~ЙСТВИЛМИ, утаер>кдает, 'ITO
згко!Н не :\!Qже'J' ~IMeTb ни;какого ApyroJ'o ,источ

н'нка, кроме ВОЛIi народа.

Подчерки'вая чеждународный ха'1)а!.;тер де

кларацtlн, г-н Кассен З8ЯВШlет, ЧТО она 'будет

псрt:!ой декларацией. принятой группой пред.ста

'IJмтеJJей раЗfIЫХ стран, наделенных са:\юстоя

тельной юрндичее:кой I<О':-.Iпетеllц·иеr[. ВЫ)iQЛНflЯ

СБОИ фУflIЩНИ, члены. Третьего I(омитет<) не дол

ЖНЫ забыrваТl" 'ITO ,они не просто предстаВlпели

'всего челове'lеСТ[Jа. На Н·ИХ IJозл()жена задача ут

Rердить ряд прав, имеющих 'большое зваче-нне,

Tali:',X KaJ{ право убеЖllща и праilО на граждан

ство, провоз'ГлашеН'I1ые пока tJTO [) конституциях

.rl.ИLUЬ Hel(QTopbIX стран, ·прав, I{OTOpbIe Должны

предоставляться не ГОСУДfJрСl'ВО:-J, а 'Iеловече_

СЮ1);! обществам D цело.м.

Касаясь :КрИl'llческих замечаЛИI"I, выoазанJ1ь!хx

'в адрес проеlпа, пре.J..Cта,вленного Третьему ХаМИ

тету, Г-Н Кассен признает, что некоторые 113 I!Их

справедливы. Со своей стороны, он подвер,гае,

наиболее строгой [{РИТИ'I(е скорее форму, че,,1 су_

щеспю проех.rа. Д~клараu,ил, лриз.ванная: бы1''!>

понятной для народов всех 'стран мира, требует

прамыхи точных фОРМУЛИРОDOI<. Однано ·ПрIJв·е
де.\'! однн толыш п,рнмер - IlреЮ1булу: осуждая

кошмарные а[{ты оарварства, свидетеле,\/ [(ото

рых ·был так неД2'ВНО .мнр, 01!2 не решается на

звать ТС:Х, кто несет за них ответственность, и не

достаТОЧl10 энер,гнчно осуждает фашистские и ра

совые доктр,нны, которые ПОслУЖIIЛИ :причиной

последней [юЙвы. Г·Н Кассеи считает, что ~!ож

НО было бы 'проявнть ·больше 01елостн в Форму

,J"jl!рова'нии преа~!булы.

Касаясь, наконец, вопроса о ПfJоцедурс, г·н

Кассен, исходя из ()ПЫТ<J, ПОЛУЧ~lliIOГО за два го

да.сЧитает нежелан'льны:vl создание не,БОЛLШЮ:

рабочих I<ом-итетов, особею-юна lIынешней стл

Дии Р<1боты над деJ<ларЭllней правче.l0в€[{а. Ко·

митет сам :может изучить предложеНlJые iI10П.рав·

JO{; 'ITO 'касается вопроса о ВJ<лючеlНIН нараВllе

с' права'ми '11 об51за'Н!-Iостей чеЛОDt"I\а, то его мож

но решить 'в ходе ,постатейного о'бсужденш! rtpO

еl<та деl\ларац'ии. TO'lflO Ta'I< же е):ва ли ець не

оБХОД,J]МОСТЬ возлага,ь на !{аКОЙ-.ТJн·бо ПОДКОМlt

тет из)ItJ(:,ние Боготской декларацин; 'предстаВII·

те.1Я),1, которые ищут в ,ней ИСТОЧ]lИК вдох'Нове

ния, следует лишь Rнести поправки, вытекаю

щне из ее Tel'CTa.

В ЗВJ<Л!оченне г·н Кассен )10!3ТОРЯСТ, что деле

гаци\'l Фра,нции 'rOT013a ЛСЕ'мернос-одеи'ствовать

составлению ДQКУ,:VIента. I\OTOpOMy была ,бы об~с·

печена ПОДJl,ержка БО.1ЬШИI-1ства 'цеНОil Оргюm·

зации Объединенных Наций.

Г-Н I(АjУ\ИНСКИИ (Белорусс!{ая СО-О€ТС1ШI

Соцн 8.'lИстнчеСI(ая Республика), признаВая труд·

J-JOСТЬ зад.ачи, DозложеНIЮЙ Генеральной Acca~l

блеей на Эксио;,'(иче:с-]{ий 11 Социа.IJЬНЫИ COB~T.

ГОНО/JlП, что 0-11 С 'Сожгление;,1 ДО,lжен констаТII

РОI3ать, что lП·осле двухлетней работы СОВС1У 1\
КО'МИССо1-IИ по правам'[еловека ~Ie у.далось пред

стаВIПь Генеральной Ассамблее удоплеТI30РIl'
тельный текст декларащш. ДеКТJар;шия пра!/

lJеловека Страдает, в частности, 'неДостаткаМlI T~'

-КО!О ха;ра-кт.ера, что не ~10жет называться <01<:)1{·

дуварОДНО(I». В ЭТО:Ч отнощен!ш делегация Бе

.ТЮРУ'ССI{ОЙ С,СР 'полностью со.глашается с MHeмlj·

ем, lЗыражеННblМ предстаIJ.ите.1ем СОI3етснаго Со·

юза.

КРИТ'11'I\УЯ различные особо отрнцателЬ'ные сто·

раны проекта, ~редетавлеНI-IОГО на Р<lссмотре.Iше

Комитета, г-а Ка:\1И!IСЮIЙ под'!еркивает, ЧТО, хо·

тя JIal<yMeHT ПРОВОЗГШlшает ряд эконо,!И'ческш:

и социальных '!1рао, он не гарантирует IIХ осу

ществления; отсутствие каН'ИХ-Лl!'бо KO-IIкреТIШ.~

мер соста.8л·яет ОдН']] из основных 'недо,стаТliОВ

про;екта.



I
l'i Кроме того, декларация ставит ограниченные

J[елн и обнаруживает тенденr;ию ,от){аЗЫ8зrь Jlе·

IiDТОрЬШ группам ЛЮ)j,С,"j в обшеnризнанных ::J.e
щ)кратичеerких lJj>alJilX; lJ нреа:l1{)УJI~ недостаточ

ffO подчеркивается равенство в·сех людей, незtВН

(1(':-'10 ОТ расы, пола, языка или рели'Гi'IИ; 'нацио·

IIЭJIЫIЫ;\1 'меНЬШIIНСТВВ:-'lие гараНТ)iрует('я Нj:ЭВО

на собственную культуру; наконец, в деI{.~ара

IНПI .не уНUМИliве'l"СЯ о ЛИЧНОЙ и Н:ОЛJJекти't:JН'UЙ 0'1'

r,ететеенноетив борьбе ;протиr.; фашизма I! расиз

ма. Не.~J>ЗЯ ск~з<tТЬ, чтО прое](т бы.1 лодгаТОll

,1€'Jf с намерение)1 обеспечить ЛQ~JIНННУЮ зашиту

IIраIЗ Чl:'J10веJ(Э. Демо]{раNlfl даже не Ylломи,нает

CfI, 3<1 IJс!(лючеmН;"\1 C\:iM\KI! ]н! :t('~!oj{paT"'1CC'l(Oe

общество в статье, ЛОСllJJщенноit ограничеIlИЯМ в

П[).rIЬ30ВЭl]нинекоторы~иправаМII.

l(pD!\je 'I'О-ГО, проек.тне ус:тана8Лllвсет атзетст

венностн отде.1ЬНОЙ .шч.'lЮС:ТИ ле.ред государет

оом, Э'Ю, по-видимому, результат весьма стран-

~ fЮЙ ФН,10СОФИИ, [(оторан угронает саыому СУще"

С1'вованиlO всего де~10J<ранr'lес}(ого общеСТDа.

Обязанности 'Отдельной JIИЧНОСП1 ДОJJЖНЫ быть

n~И3]-JаJlЫ 'в ТОА же мере, '1'1'0 11 обязанности гссу

"аР'стоа.

Все JТредложения делегациил СОВЕТСКОГО СО-

I юза, 'направленные на обеспеLJение ПСдЛШНIO Дс

'.lO'кратичес'кого хараJПера деК,1арацин прап 'Че

ЛОRеI(i;!, сисн.·.\J~тически ОТ,J{ЛОJJfiЛНСЬ )«(},н KOМoJ'JC

сией по ;правю! человека, так Н ЭКОНОМllчеСJШ'_'J.

11 Социальным Совето.'.1. В результате деКлаj)Э

ЩISl D се настсящем '!Н!Дс не может ИГР"ТЬ паж

ную РОЛI;JВ прог,рессе челонеqества.

ПО ЭТОЙ прИЧ.иlfе делегация оелорусской сер

полнос1ыо поДДерж-ивгет попраоки, JCJTOpble де·

.1егаЦНf! OOB€TC1(OГO СQюза намере'на предста

ШlТь Третьему комитету. она считает, что Ко

M!J'I'eT не должен О1'КЛОНЯТI,'СЯ ОТ ,преjначерт"l'fI

'!\ого [I:"Т[1. Его задача СОСТОИТ'В СОСТ8'Jленни ме;

ждунаРОД1JОИ декларации прап чеЛОБеJ{а; ТОЛЬ

ко выполп,нв Э'ГУ задачу, Комитет сможет внести

прочный 'в'клад в дело ПрОГ'ресса ·Н 'ра3ВИТflЯ де

мократии.

Заседание закрьшается В 18 час, 15 мин.

ДЕВЯНОСТО ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ

Попеде.льнuк, 4 октября 1948 года, 15 час. 15 АtJЩ

Двореl! Шайо, Пс.рu'Ж

Председате.АЬ: Г-Н Шарль МАЛИК I:ЛнваJl)

СОЕДИНЕННЫй КОМИТЕТ

ВТОРОГО И ТРЕТЬЕГО КОМИТЕТОВ

ПРЕДСЕЛАТЕЛJ"J ,Прn('ит К:JJ.ШТет упоЛ'но'iО

'lIIть его на j{QнсультациJO с П~едседателем Вто

рою ,комитета r;o вопросу об У"fвеРЖДt:':iИИ Пред.

седатеЛ51 и ДОJ<лаДЧJJК<1 СОt'Ди'!ен'НОГО КОМlпета
Второго и Третьего 1Ш'vlнтетuв,

ПредложеNUD nРUltU.мается.

37

14. ЛРCJект :междунар(Jдноii деk:ларации nраз

человека (Е/ВОО) (продолжено!!)

Г-Н МЕPlХЬЮ (Соединенное К,Оj:оле13СТЕО)

б.l'згодарит г-жу РуэuеoJ~ЬТ - Председ.атеJlЯ 1<0
МИССИ)-1 [10 права:л че.лопе!\:(:j. за ее В8i(О:ЫЙ ·!Ж.'lа.з,

'в подготовку проекта декларации.

Сде.1аD обзор проделаШJQЙ работы, преДставн

н;ль Соединенно~о КоролеЗС'ГБа заЯnJIяет. 'ПО

права че.l0ВСJса (1 основные свободы 'следовало

бы ЯСНО ИЗЛОЖИТI, В п'акте, ]соторый будет иметь

обязате!lЫ~У](] югиднчеС'J(УЮ сИЛУ ДЛЯ.lОДПI{С2J3

Ших его 'гооударств. ПОJ{а таIJ{ОЙ ~1еждународный

паю не раЗ]JЗ'ботан, огромный МОl)ЗЛЬНЫЙ вес

будет иметь деК.1арацня п.рав 'ЧеЛОВ€rlса, ПОСКОЛЬ

ку она Тl?О!lозглашает оБЩliе идеалы челоnече

ства, ХОП и не нак.тl<lлr..П'Нlf'Т J(nиr(peTHble об~за

теЛЬС1'па. Он IHe 'СОгласен С лрофессорсы Кассе

ном, 'ЧТО деКJlарацию МОЖ'иорассматрлвать l{aK

Ю1еющую юриди-чеСI{УЮ СИ.'JУ ннтерпреТ2Щ1lQ 0'1:

НССJlЩИХСЯ l{ дашJOМУ вопросу стат~й 1'СТ8Еа

О;)гаШIзаШJИ 06ъеJ,Иl1еШJЫХ Напии никякап ре

золюция Генеральной Ас~а:-'1'блеи не ),южет VCTa
наВЛJшать ЮрliДИLJЕ'СJше оБЯЭI3Т<:'1ЬСТВ.'1, ОДН8IЮ
мораЛlYныГr aBTOpATE'-r ДО:-су,мента, 'J{ОТО'рbJЙ ,будет

ПрИНЯТ Гснералыой Ассамблеей, будет СJlУЖИТЬ

пр.авнтельетвэ.м РУJ{ОIJOдящеfr ннтыо n УХ УСНЛ'И

я'х, налраJ3.'Jенных на гараИТl!роваJJJlе 'прав Чело

lJej(a 'посреДСТl30М заI(QI-J'од,l3тельСтва 11 с 10МОЩЬ:о

аД.\tI!ННСl'rапшноr:' ·11 JOjН:ДJiчеакой ПРШ{ТИКИ. В

ЭТ'JЙ СIЗНЗIl 011 замечает, ЧТО в Соедннеll'нам Ко

ролевстве осуществ.nшотся псе укаЗi'lI·шь:е права,

ХОТЯ они :.) не 'Входят в писаную J{ОJJСТИТУЦИЮ,

Более ~oгo, правн'Ге.1ЬСТ!30 Соединенного Коро

JJt'UCTBa тве,рдо реШJ!ЛО раСШJ.JРИ1t> сферу првме

JJel1HH указанной Д('!{о1аР:ОШllJ 'на все СБОИ зави

симые террrrторни и лриступил() ·с этой целью j{

'ЮJ'КСУ.;I1,таU([Я\1 С ИХ ПО.~НОМОЧJJЫ~НJ лред.став~пе

.~Я:l1JJ.

Сожалея о неВО3\10ЖНОС-ГИ подписать KOl-шен

цию О 'правах ЧСЛОВ€'Ii:а O.l.JJonpemej-jllо 'с де({ла'ра

ЦJJIOI\ прсдстаr:mТСЛl:> Сое,1ШJеННОJ-U KOjJU.'Il::HCTB<J.
под'черкивает ваЖjJОСТЬ П,Jeледне;'1. Многие ст.ра

ны одобрJМП ее JIЭЗП8чеШJе .'шбо в Ко~шссин 110
правэ\т че.ЮВСI{а, либо в Треп,ем ({О:'-!итете Гене

ральной Асса~БJJСН.

Г-н Мейхыо ,согnасен с преД,стаuите.'1ЛМ,t) ЧllЮ(

[1 АВС11ралн.и, 'Что .тучшеЙ проце.'1.УРОЙ ЯIЗНСЯ прн

HIlTHe этого ПрО6П2 з,а ОСI!О1Зу ДМТ обсуждеШJ:'J,

учитывая, '-1'1'0 БОЛЬШИ'lIСТВО ОСН;)ВJ)ЫХ прав, за

ЛlfсаНfJЫх J 50ГОТ.:КОЙ де'с~араJ(пr, УЖ0 nl':люче

но в обсу;.:{да"::l1ЫЙ 1'eJ'CT. ПреДСТOJвнте,'1:' Соеди

I-JеliНОГО КОРОJJевсп,а не считает необхоДимьш

повтОрять прецедент, созданный '8 Боготе, н

н[{лючаТlJ D деК"lарацию пеrсчень ОС'НОВНЫХ об~

З<lJlНостей человеJ\а. Работа Комитета OJ,f.I'l<e-l'(,~!

полез'ной, е;сли BC~ CBOI1 УСН.:JJJЯ OJJ сосредоточит

1-1а выра,БОl'I<е J<paTKOfo AOI<yMeHTa без bheeeHJ-JЯ [)

него слишком многих попра'RОJ{ н без ПРОДОлжн

1'ель-ного обсуждения дета.')~И, которые 13свгда [ЗЬ].

ЗЫDаJOТ ,БО.Jьше CflIJPOB, чем лрннцип-нальные ·ПО·

просы.




